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MENDIM JURIDIK I AVOKATIT TE POPULLIT I REPUBLIKIES SE
KOSOVIS NE CILESINE E MIKUT TE GJYKATES (AMICUS
CURIAE) PER GJYKATEN KUSHTETUESE TE REPUBLIKIS SE
KOSOVIES

A.nr. 291/2019
Ankesa e avokatéve Tomé Gashi dhe Mexhid Syla
Ex Officio. nr. 927/2018

né lidhje me

Rastin e 7. Sylejman Selimit, 7. Nexhat Demakut dhe té tjeréve né Gjykatén Kushtetuese
ndaj Aktgjykimit Pml.nr.158/2018, i Gjykatés Supreme té Kosovés, daté 26.9.2018, duke u

bazuar né zbatimin e Akigjykimit té Gjykatése Kushtetuese nr. AGJ 1248/18, i datés 7
qershor 2018

Pér: Znj. Arta Rama, kryetare e Gjykatés Kushtetuese e Republikés sé Kosovés

Prishting, mé 8 prill 2019
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1.

II.

Qéllimi

Avokati i Popullit, né zbatim té kompetencave kushtetuese dhe ligjore, pérmes kétij
Mendimi Juridik (Admicus Curiae), ka pér qéllim t& ofroj¢ ndihmén juridike né&
funksion t& mbrojtjes sé t& drejtave t& ankuesve né proceduré penale. Konkretisht, ky
Mendim Juridik ka t& b&jé me té drejtén e ankuesve qé lénda e tyre t&€ kthehet né
rigiykim né Gjykatén Themelore né Mitrovicg, si¢ &shté vendosur pér rastin e z.
Selimit nga Gjykata Supreme e Kosovés me Aktgjykimin PLM.KZZ.nr.223/2017, i
datés 11 gershor 2018 (né tekstin e métejmé: Aktgjykimi PLM.KZZ.nr.223/2017 i
GjS i dt. 11 gershor 2018). Kjo pér faktin se e drejta procedurale pér kthimin e 1&ndés
né rigjykim, sipas aktgjykimit t& lartpérmendur, éshté mohuar me aktgjykimin tjetér t&
Gjykatés Supreme, pérkatésisht Aktgjykimin Pmlnr.158/2018, daté 26.9.2018 (n&
tekstin e métejmé: Aktgjykimi Pml.nr.158/2018 i GjS dt.26 shtator 2018). N& vijim ¢
drejta q& lénda t& kthehet né rigjykim, si¢ ka vendosur Gjykata Supreme me
Aktgjykimi PLM.KZZ.nr.223/2017 i GjS i dt.11 gershor 2018, do t€ analizohet n&
pajtim me Kushtetutén, me dispozitat ¢ Kodit t& Procedurés Penale (n& tekstin e
métejmé: KPP), me Konventén Evropiane pér té Drejtat e Njeriut (n& tekstin e
métejmé: KEDNj) dhe me jurisprudencén e Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e
Njeriut (né tekstin e métejmé: GJEDNj).

Baza juridike

Ky Mendim Juridik (4micus Curiae) i Avokatit t& Popullit bazohet n& Kushtetutén e
Republikés s& Kosovés (né tekstin e métejmé: Kushtetuta), ku sipas nenit 132,
paragrafi 1: “Avokati i Popullit mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve
nga veprimet ose mosveprimet e paligishme dhe té parregullta té autoriteteve
publike.”; dhe né Ligjin nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, nenin 16, paragrafi 9,
ku pércaktohet: “Avokati i Popullit mund té paraqitet né cilésiné e mikut té giykatés
(amicus curiae) né proceset gjygésore qé kané té béjné me té drejtat e njeriut, ¢éshijet
e barazisé dhe mbrojtjes nga diskriminimit.”

I1I. Pérmbledhja e fakteve
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Institucioni i Avokatit t&¢ Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 1 t€ Ligjit pér Nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit, m& 4 prill 2019, ka pranuar ankesén e z.Nexhat
Demaku dhe t& tjeréve kundér Aktgjykimit te Gjykatés Supreme t&€ Kosovés PML
158/2018, i dt.26 shtator 2018 lidhur me zbatimin e Aktgjykimit e Gjykatés
Kushtetuese t& Kosovés nr.1248-18 t& dt.7 gershor 2018. Ankuesi kérkon nga Avokati
i Popullit q& t& jepé njé mendim né cilésing e Amicus Curiae pér rastin e tyre, i cili
gshté duke u trajtuar ne Gjykatén Kushtetuese pér here te dyte.

Po ashtu, Avokati i Popullit, ka vendosur te hape hetime sipas detyrés zyrtare “Ex
officio”, lidhur kérkesén publike nga seanca plenare e Parlamentit te Kosovés, pér
vizité te paraburgosurit/dénuarit z. Sylejman Selimi, ne Burgun e Dubravés.

Ne seancén plenare te Kuvendit te Republikés se Kosovés, e mbajtur me 2 néntor
2018, deputeti z. Daut Haradinaj i ka béré thirrje publike Avokatit te Popullit, g€ ta
vizitojé z.Sylejman Selimin, né burgun e Dubravés, dhe ta trajtojé rastin e tij.
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Gjithashtu, Avokati i Popullit, m& 31 gershor 2018 ka pranuar ankesén e avokatéve
mbrojtés z. Tomé Gashi dhe z.Mexhid Syla si pérfaqésues t& z.Sylejman Selimit dhe
z.Jahir Demaku, lidhur me mbajtjen né paraburgim/vuajtje t€ dénimit pa vendim
gjyqésoré té z. Sylejman Selimit dhe z. Jahir Demaku.

Mé 11 qershor 2018, Gjykata Supreme e Kosovés, Aktgjykimi
PLM.KZZ.nr.223/2017, duke shqyrtuar Kérkesén pér mbrojtjen e ligjshmérisé t&
paraqitur nga mbrojtési i z. Sylejman Selimit, ka anuluar aktgjykimet e Gjykatés
Supreme té Kosovés PA II 11/2016, daté¢ 3 korrik 2017, Aktgjykimin PAKR nr.
455/15 t& Gjykatés se Apelit, daté 15 shtator 2016 dhe Aktgjykimin P.nr. 938/13 t&
Gjykatés Themelore ne Mitrovicé (né tekstin e métejmé: Aktgjykimi i Gjykatés
Themelore), daté 27 maj 2015, duke aprovuar pjesérisht si t€ miré bazuar, né€ pjesén
gé ka té béjé me pérbérjen e trupit gjykues té Gjykatés Themelore, duke vendos
qé lénda té kthehet né rigjykim né Gjykatén Themelore né Mitrovicé.

Me aktgjykimin e lartpérmendur, Gjykata Supreme nuk i ka trajtuar meritat e rastit né
lidhje me fajésiné apo pafajésiné e z. Selimit, i cili ishte shpallur fajtor nga Gjykata
Themelore né Mitrovicé, qé pastaj &éshté konfirmuar edhe nga Gjykata e Apelit
(Aktgjykimi PAKR nr. 455/15 i datés 15 shtator té vitit 2016) dhe nga Gjykata
Supreme (Aktgjykimi PA I 11/2016 i datés 3 korrik 2017), duke e shpallur fajtor dhe
duke e dénuar me 8 vjet burgim." Gjithashtu, Gjykata Supreme, me Aktgjykimin e
dt.11 gershor 2018, nuk kishte marré vendim as né lidhje me lirimin apo mbajtjen né
paraburgim t& z. Selimit, por vetém ka konstatuar shkeljen né lidhje me pérbérjen e
trupit gjykues.

Mé 7 gershor 2018, Gjykata Kushtetuese ka nxjerré Aktgjykimin nr. AGJ 1248/18,
duke vendosur sipas kérkesave pér vlerésimin e kushtetutshmérisé s& “Akigjykimit té
Gjykatés Supreme té Kosovés, Pmil. KZZnr. 322/2016, té 19 korrikut 20177, 1
parashtruara nga ankuesit I. Th., Z. D., F. D., N. D.,J. D., S. D., D. D,, B.D. dhe A. D.
Né aktgjykimin e saj, Gjykata Kushtetuese ka konstatuar se ka pasur shkelje “té nenit
31 [E Drejta pér Gjykim té Drejté dhe té Paanshém] té Kushtetutés dhe paragrafit 1,
té nenit 6 (E drejta pér njé proces té rregullt) t¢é Konventés Evropiane pér té Drejtat
e Njeriut”, pér shkak t& mungesés s¢ arsyetimit t€ pérbérjes s€ trupit gjykues, dhe e ka
shpallur t& pavlefshém Aktgjykimin e Gjykatés Supreme t¢ Kosovés Pml.nr.322/2016,
t& 19 korrikut 2017, dhe ¢éshtjen e ka kthyer pér rishqyrtim né Gjykatén Supreme. /Vé
lidhje me kété ¢éshtje, z. Selimi apo mbrojtési i tij, nuk kané parashtruar asnjé
kérkesé pér Gjykatén Kushtetuese né lidhje me ¢éshtjen penale kundér tij.

. Mé¢ 26 shtator 2018, né zbatim t& aktgjykimit t& Gjykatés Kushtetuese, Gjykata
Supreme ka marré Aktgjykimin Pml.nr.158/2018, daté¢ 26.9.2018, me t& cilin ka
refuzuar kérkesat pér mbrojtjen e ligjshmérisé pér ankuesit I. Th., Z. D., F. D.,, N. D.,
J.D.,S.D., D.D., B.D. dhe A. D. (t& cilét edhe kané parashtruar kérkesa né Gjykatén

! Né pajtim me kompetencat kushtetuese dhe ligjore t& tij, Avokati i Popullit nuk do t’i trajtojé aspektet qé
lidhen me vendosjen meritore t& ¢éshtjes penale ndaj z. Selimit, pérkatésisht fajésiné apo pafajésing e tij, por
Mendimi Juridik do t& fokusohet né aspektin procedural q& pérkon me t& drejtat themelore t& garantuar me
Kushtetuté, me ligj dhe me KEDNj. N& pajtim me kété, edhe aktgjykimet e gjykatave t& rregullta dhe t&
Gjykatés Kushtetuese do té theksohen vetém pér aq sa &shté e nevojshme t& analizohen garancité pér t€ drejtat e
njeriut né proceduré penale, né kété rast pér z. Selimin.
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Kushtetuese, si¢ u sqarua me lart). Me kété aktgjykim, Gjykata Supreme ka vendosur
edhe pér refuzimin e kérkesés pér mbrojtje t& ligishmérisé té z. Selimi, edhe pse pér
té njéjtén kishte vendosur njé heré, pérkatésisht me Aktgjykimin e GjS t& dt. 11
qershor 2018, me (& cilin ishte aprovuar pjesérisht kérkesa pér mbrojtje t&
ligjshmérisé, né pjesén qé ka t& b&jé me pérbérjen e trupit gjykues t&€ Gjykatés
Themelore, ku ishte vendosur qé lénda t’i kthehet Gjykatés Themelore né
Mitrovicé pér rigjykim. Me kété aktgjykim, z. Selimit i mohohet e drejta qé
lénda e tij té kthehet né rigjykim.

IV. Analiza e rastit

8.

10.

11.

12.

Analiza dhe trajtimi i rastit t&¢ ankuesve ka si pikénisje mospérfillijen e duhur t€
Aktgjykimit t& Gjykatés Kushtetuese t& Republikés sé¢ Kosovés nr. ref 1248/18, daté 7
gershor 2018, nga Gjykata Supreme e Kosovés, sa u pérket pretendimeve né lidhje me
pérbérjen e trupit gjykues t&€ Gjykatés Themelore.

Po ashtu, Gjykata Supreme, né Aktgjykimin PML. KZZ nr. 223/2017, pér njé rast t&
ngjashém — i njé&jté me rastin né fjalé, kishte aprovuar pjesérisht kérkesén pér
mbrojtjen e ligishmérisé né pjesén qé ka t& b&jé me pretendimet pér pérbérjen e trupit
gjykues t& Gjykatés Themelore dhe léndén e kishte kthyer pér rigjykim né Gjykatén
Themelore né Mitrovicé.

Mbi kété bazé, Avokati i Popullit rikujton se njé e drejté e fituar né proceduré penale,
qé nga aspekti procedural nénkupton rigjykimin e géshtjes penale nga Gjykata
Themelore e Mitrovicés, pér shkak t& kontestimit t& pérbérjes sé trupit gjykues, si¢
gshté aprovuar nga Gjykata Supreme, do duhej t& pérdorej si praktiké pér rastet
identike.

N& lidhje me kété, Avokati i Popullit rikujton se &shté parim themelor i drejt€sisé kur
me rastin e paraqgitjes s& ankesés sé cilitdo t& akuzuar, Gjykata (...) gmon se arsyet pér
t& cilat ka marré vendim né dobi té t& akuzuarit, e g€ nuk jané t& natyrés personale,
shkojné né dobi edhe t& ndonjérit nga t& bashkakuzuarit, i cili nuk ka paragitur ankesé
ose nuk e ka paragqitur né até drejtim (...) (KPP, neni 397 Beneficium Cohaesionis), e
qé né rastin konkret GjS-ja nuk e ka pérfillur két¢ parim, sepse nuk i ka marré
parasysh konstatimet e saj sipas Aktgjykimit PLM.KZZ.nr.223/2017 t& GjS t€ dt. 11
qgershor 2018.

Si¢ u theksua me lart, Aktgjykimi i Gjykatés Kushtetuese t&€ Republikés s¢ Kosovés
nr. ref 1248/18, daté 7 gershor 2018, qarté ka konstatuar se me kété shkelet neni 31 [E
Drejta pér Gjykim té Drejté dhe té Paanshém], paragrafit 1, i Kushtetutés, ku
ndér t& tjera parashihet: “Cdokujt i garantohet mbrojtje e barabarté e té drejtave né
proceduré para gjykatave...”; dhe neni 6 i KEDNj-s¢&, ku pérvec tjerash, n&
paragrafin 1 t& kétij neni pércaktohet si garanci: “Cdo person ka té drejté qé ¢éshtja e
tij té dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé afati té arsyeshém nga njé
gjivkaté e pavarur dhe e paanshme...”. Gjithashtu edhe paragrafi 2 i nenit 31 t&
Kushtetutés parasheh parimin e pavarésisé dhe paanshmérisé né trajtimin e géshtjeve
nga gjykatat, ku ndér t€ tjera, pércaktohet: “Cdokush gézon té drejtén pér shqyrtim
publik té drejté dhe té paanshém (...) pér ciléndo akuzé penale qé ngrihet kundér
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14.

15.

16.

13,

saj/tij brenda njé afati té arsyeshém, nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme...”

. Nga kjo del se konstatimi i Gjykatés Kushtetuese pér shkelje t€ nenit 31 [E Drejta

pér Gjykim té Drejté dhe t& Paanshém], paragrafit 1, i Kushtetutés dhe t€ nenit 6
t¢ KEDNj-sé¢ né lidhje me pérbérjen e trupit gjykues t& Gjykat€s Themelore né
Mitrovicé, konfirmon edhe Aktgjykimin PLM.KZZ.nr.223/2017 té¢ GjS té dt. 11
qershor 2018, me té cilin éshté vendosur qé lénda t’i kthehet Gjykatés Themelore
né Mitrovicé pér rigjykim.

Gjykata Supreme, né zbatim t& aktgjykimit t& Gjykatés Kushtetuese, me Aktgjykimin
Pml.nr.158/2018, i datés 26.9.2018, i ka refuzuar kérkesat pér mbrojtjen e
ligishmérisé pér ankuesit I. Th., Z. D., F. D., N. D., . D., S. D., D. D, B. D. dhe A.
D., ka pérfshiré edhe z. Selimin, duke ia mohuar mundésingé q¢ lénda kundér tij t&
kthehet né rigjykim, si¢ kishte vendosur veté kjo gjykaté me aktgjykimin paraprak
dhe pér t& njé€jtén céshtje.

Nga kjo q&¢ u tha me lart, del se Gjykata Supreme e Kosovés, me Aktgjykimin
Pml.nr.158/2018, i datés 26.9.2018, pérvegse ka vendosur né kundérshtim me
praktikén dhe aktgjykimin e saj pér t& nj&jtén ¢éshtje, me kété aktgjykim &shté shkelur
e drejta e z. Selimit, I. Th., Z. D., F. D.,N. D.,J. D, S. D., D. D., B. D. dhe A. D., ¢
t& mos keqésohet pozita e tij né proceduré penale. Mbi kété bazé, Avokati i Popullit
konsideron se ky aktgjykim, sa i takon pjesés pér z. Selimin, éshté né kundérshtim
edhe me dispozitat e KPP-sé (né lidhje me shkeljen esenciale té dispozitave té
procedurés penale) dhe cenon parimin e gjykimit t&é drejté dhe té paanshém, q¢
garantohet me Kushtetuté (neni 31), me nenin 6 t&¢ KEDNj-s¢ (q¢ u theksuan me lart),
si dhe éshté né kundérshtim me standardet e ndértuara nga jurisprudenca GJEDNj-sé&.

Sa u takon dispozitave t&¢ KPP-sé, Kolegji i Gjykatés Supreme, me Aktgjykimin
Pml.nr.158/2018, dt. 26.9.2018, nuk ka zbatuar drejt kompetencat e saj n¢ lidhje me
trajtimin e rastit t& z. Selimit dhe ankuesve té tjeré nga aspekti procedural, duke mos e
kthyer né gjykatén e shkallés sé paré, pér shkak t& kontestimit t& pérbérjes s€ trupit
gjykues. Kété vlerésim Avokati i Popullit e mbéshtet né dispozitat e KPP-s€ q&
pércaktojné kompetencat e Gjykatés Supreme né procedurén ankimore dhe arsyet kur
céshtja penale duhet té kthehet ne rigjykim.

Fillimisht duhet theksuar se KPP-ja, né nenin 407, paragrafi 2 pércakton: “/Nenet 389
deri 406 té kétij Kodi zbatohen pérshtatshmérisht pér procedurén ankimore para
Gjykatés Supreme”, qé nénkupton se dispozitat né fjalg, t& cilat parashihen pér
procedurén qé e zhvillon Gjykata e Apelit, mund t& zbatohen edhe nga ana e Gjykatés
Supreme. Ndérsa né lidhje me kété dispozité, né nenin 402, paragrafi 1, nénparagrafi
1.1, baza pér t& kthyer ¢éshtjen n& rigjykim, pérvec tjerash parashihet né rastet:
“FEkziston shkelje esenciale e dispozitave té procedurés penale, dhe Gjykata e Apelit
nuk mund té procedojé sipas nenit 403 té kétij Kodi;”>. Ndérsa, sipas nenit 384,

? Sipas nenit 403, parag.1 qé& i referohet mundésisé s& ndryshimit t& aktgjykimit t&¢ gjykatés s¢ shkallés me t&
ulét (gjykatés themelore), kété mundési e parasheh né rastet kur “éshté konstatuar vértetimi i gabuar apo jo té
ploté té fakteve (nénparg.1.1.) dhe mund té vértetojé dhe té ¢mojé provat materiale pa mbajtur shqyrtim, nése
nuk ka nevojé pér té marré prova té reja apo pér té pérséritur shqyrtimin e provave (nénparag.1.2.)”. Ky aspekt
nuk &shté kontestuar as nga Gjykata Supreme me Aktgjykimin e datés 11 gershor 2018 dhe as nga Gjykata
Kushtetuese, por vetém pérbérja e trupit gjykues t& Gjykatés Themelore né Mitrovice.
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19.

20.

21

paragrafi 1, ndér t€ tjera, si shkelje esenciale e dispozitave t& procedurés penale,
konsiderohet: “1.1. Pérbérja e gjykatés nuk ka qené né pajtim me ligjin ose kur né
marrjen e akigjykimit ka marré pjesé gjyqtari i cili nuk ka qené i pranishém né
shqyrtimin gjyqésor, ose kur me vendim té formés sé preré éshté pérjashtuar nga
giykimi; 1.2. né shqyrtim gjyqésor ka marré pjesé gjyqtari i cili éshté dashur té
pérjashtohet.”

Né pajtim me kéto dispozita t& KPP-s€, del se lénda e z. Selimit éshté dashur t&
kthehet né rigjykim né Gjykatén Themelore né Mitrovicé, pér shkak t& kontestimit t&
pérbérjes  s&  trupit gjykues (si¢  &shté  vendosur me  Aktgjykimin
PLM.KZZ.nr.223/2017 t& GjS t& dt. 11 qershor 2018 dhe &shté konfirmuar edhe nga
vendimi i Gjykatés Kushtetuese). Mbi kété bazé, Avokati i Popullit rithekson se
Aktgjykimin Pml.nr.158/2018 i GjS i datés 26.9.2018, né raport me léndén e z.
Selimit &shté n€ kundérshtim me parimin e gjykimit t& drejté dhe té paanshém dhe
si i tillg, ndikon edhe n& uljen e besimit té qytetaréve né gjykaté, pérkatésisht né
sistemin gjyqésor té Republikés sé¢ Kosovés.

Duke rikujtuar nenin 53 t& Kushtetutés [Interpretimi i Dispozitave pér t& Drejtat e
Njeriut] ku pércaktohet: “T¢ drejtat njeriut dhe lirité themelore té garantuara me kété
Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjyqésore té Gjykatés Evropiane
pér té Drejtat e Njeriut”, Avokati i Popullit thekson se Aktgjykimin Pml.nr.158/2018
1 GjS i datés 26.9.2018, né raport me ¢éshtjen penale kundér z. Selimit dhe I. Th., Z.
D.,F.D,N.D,J.D,S.D.,D.D., B.D. dhe A. D., &éshté né kundérshtim edhe me
praktikén e GJEDNj-sé.

Ng keété drejtim, GjEDNj-ja, duke u referuar né nenin 6 [E drejta pér njé proces t&
rregullt] t& KEDNj-s€, né praktikén e saj ka sqaruar edhe standardin né lidhje me
parimin e paanshméris¢ dhe nevojén e nxitjes s& besimit t& qytetaréve né gjykata.
Késhtu né ¢éshtjen Piersack kundér Belgjikés (1 tetor 1982, parag. 30) né lidhje me
paanshmériné e gjyqtarit né gjykimin e ¢éshtjes, ndér t& tjera, ka theksuar:
“Paanshméria nénkupton mungesén e paragjykimeve ose anshmérisé, dhe se
ekzistenca e saj ose mos ekzistenca né ményré té dukshme né bazé té Nenit 6 (1) té
Konventés mund té testohet né ményra té ndryshme...q¢ nga ana objektive
nénkupton pércaktimin nése ai ofron garanci té mjaftueshme pér té pérjashtuar
ndonjé dyshim legjitim né kété kuadér.” (parag. 30); dhe gjithashtu Gjykata ka béré
t€ qart€: “Cilido gjyqtar né lidhje me té cilin ekziston njé arsye legjitime pér té pasur
Jriké se i mungon paanshmeéria duhet té térhiget.” (parag. 48).

Né lidhje me kété pércaktim, Avokati i Popullit thekson se, né raport me rastin e z.
Selimit, moskthimi i ¢&shtjes né rigjykim né Gjykatén Themelore dhe mosaplikimi i
késaj praktike né rastin I. Th.,, Z. D., F. D., N. D.,J. D., S. D., D. D., B. D. dhe A. D.,
pérbén shkelje t& standardit t& paanshmérisé. Ky konstatim del duke u bazuar né
Aktgjykimin PLM.KZZ.nr.223/2017 t& GjS té& dt. 11 qershor 2018, me t& cilin &shté
aprovuar pjesérisht Kérkesa pér mbrojtjen e ligjshmérisé dhe &shté vendosur qé lénda
t€ kthehet né rigjykim pikérisht pér shkak t& kontestimit t& pérbérjes sé trupit gjykues.
Pastaj edhe né aktgjykimin e Gjykatés Kushtetuese q& né lidhje me kété aspekt ka
konstatuar shkelje t& nenit 31 [E Drejta pér Gjykim t& Drejté dhe t& Paanshém],
paragrafi 1, t&€ Kushtetutés dhe t& nenit 6 t&¢ KEDNj-s&.
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22. Pér me tepér, né lidhje me paanshméring e gjyqtarit, né rastin Fey kundér Austrisé

23.

(24 shkurt 1993, parag. 30.), GJEDNj-ja ka theksuar: “Edhe dukja e pavarésisé
objektive mund té keté réndésiné e vet. Sepse ajo qé éshté né rrezik ka té béjé me
besueshmériné qé duhet té nxisin gjykatat né njé shoqéri demokratike né publik dhe
mbi té gjitha pér té pandehurin né ¢éshtjet penale.” Nisur edhe nga ky konstatim,
dhe pér té ndikuar né rritjen e besueshmérisé sé¢ publikut né sistemin gjyqésor,
Avokati i Popullit thekson se éshté e domosdoshme qé 1énda t& kthehet né rigjykim né
Gjykatén Themelore né Mitrovicé, si¢ &shté vendosur fillimisht nga Gjykata Supreme
me aktgjykimin e datés 11 qgershor 2018.

Gjithashtu, duke ripérséritur se e drejta e ankuesve pér t& rigjykuar 1éndén ndaj tyre né
Gjykatén Themelore, pér shkak t& kontestimit t& pérbérjes sé trupit gjykues, Esht€ béré
né bazé t& aprovimit t& kérkesés pér mbrojtje t&€ ligjshméris€ nga ana e Gjykatés
Supreme dhe Aktgjykimit t&¢ Gjykatés Kushtetuese t&€ Republikés s¢ Kosovés nr. ref
1248/18 bazuar né konstatimin pér shkelje t€ nenit 31 [E Drejta pér Gjykim té
Drejté dhe té Paanshém], paragrafit 1, Avokati i Popullit thekson se kjo paraqet njé
standard t& drejté dhe ligjor edhe nga ana procedurale né lidhje me vlerésimin e
paanshmérisé nga gjykatat. Kjo &shté né pajtim edhe me konstatimin tjetér t€
GJjEDNj-sé, q&, né ¢éshtjen Remli kundér Francés (30 mars 1996), ka theksuar
réndésiné e ekzistimit t& procedurave kombétare pér sigurimin e paanshméris¢, duke
theksuar: “Shkeljet e Nenit 6 kané mé shumé té ngjaré té ndodhin kur ato
mekanizma mungojné... dhe nése njé i pandehur ngre problemin e paanshmérisé,
ajo duhet té hetohet ...”

KONKLUZION

24.Nga kjo qé u theksua me lart, Avokati i Popullit nxjerr pérfundimin se Gjykata

25,

Supreme e Kosovés, me Aktgjykimin PLM.KZZ.nr.223/2017 i GjS i dt. 11 gershor
2018, duke vendosur né bazé t& Kérkesés pér mbrojtjen e ligjshméris€¢ sé¢ paraqitur
nga avokati mbrojtés i z. Sylejman Selimit, e ka aprovuar si pjesérisht t€ miré bazuar
kérkesén sa i takon kontestimit t& pérbérjes sé trupit gjykues t€ Gjykatés Themelore,
dhe ka vendosur qé lénda té kthehet né rigjykim né Gjykatén Themelore né
Mitrovicé. Me kété aktgjykim, z. Selimit i &shté dhéné njé e drejté gjyqésore
procedurale qé c¢éshtja kundér tij t& rigjykohet, q¢ do t& garantonte standardin e
gjykimit t& drejté dhe t& paanshém t& léndés kundér tij.

Aktgjykimi i lartpérmendur nuk &shté zbatuar, sepse, né ndérkoh&, nga personat ¢
tjeré, t&¢ bashképandehur (I. Th., Z. D., F. D., N. D., J. D., S. D., D. D, B. D. dhe A.
D.) né léndén qé éshté e lidhur me ¢éshtjen kundér z. Selimit, kané parashtruar
kérkesé né Gjykatén Kushtetuese, e cila, me Aktgjykimin e nr. AGJ 1248/18, i dat€s 7
gershor 2018, né lidhje me pérbérjen e trupit gjykues, ka konstatuar se ka pasur
shkelje “t& nenit 31 [E Drejta pér Gjykim té Drejté dhe té Paanshém] té Kushtetutés
dhe paragrafit 1 té nenit 6 (E drejta pér njé proces té rregullt) t&é Konventés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut’, dhe g¢éshtjen e ka kthyer pér rishqyrtim né
Gjykatén Supreme. Pas késaj, Gjykata Supreme, né& zbatim t& aktgjykimit t& Gjykatés
Kushtetuese, ka nxjerré Aktgjykimin PmlLnr.158/2018, daté 26.9.2018, me t¢ cilin
ka refuzuar kérkesat pér mbrojtjen e ligjshmérisé pér t& gjithé ankuesit, duke pérfshiré
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26.

27.

28.

29.

30.

edhe z. Selimin, edhe pse ky i fundit nuk kishte béré kérkes¢ né Gjykatén
Kushtetuese. Si i tillg, ky aktgjykim (Pml.nr.158/2018, daté 26.9.2018) i cili ka
keqésuar pozitén e z. Selimit né proceduré penale, duke ia mohuar njé t€ drejté t&
fituar (kthimin e 1éndés né rigjykim né gjykatén themelore) bie né kundérshtim me
aktgjykimin e muajit gershor 2018 (Aktgjykimin PLM.KZZ.nr.223/2017 t€ dt. 11
qershor 2018,) duke e “absorbuar” t& nj&jtin né lidhje me léndén e z. Selimit. Kjo
nénkupton se pa asnjé shkresé apo pretendim té ri nga i pandehuri (z. Selimi), Gjykata
Supreme ka refuzuar Kérkesén pér mbrojtjen e ligjshmérisg, t€ cilén me njé aktgjykim
paraprak e kishte aprovuar.

Mbi kété bazé, konstatimi kryesor i Avokatit t& Popullit né lidhje me ¢éshtjen penale
ndaj ankuesve, &shté se me Aktgjykimin e Gjykatés Supreme t€ Kosoves
(Pml.nr.158/2018, daté 26.09.2018) &shté cenuar parimi i gjykimit t€ drejt€¢ dhe té
paanshém. Mohimi i sé& drejtés gjyqésore t& fituar me aktgjykimin paraprak t€ t€
njéjtés gjykaté bie né kundérshtim me Kushtetutén (nenin 31), me nenin 6 t€ KEDN;j-
sé, me standardet e ndértuara nga jurisprudenca ¢ GjJEDNj-s&, si dhe me dispozitat e
KPP-sé né lidhje me arsyet pér kthimin né rigjykim té ¢éshtjeve penale. P€r me tepér,
Avokati i Popullit vleréson se kjo praktiké e Gjykatés Supreme ndikon negativisht né
besimin e publikut pér sistemin e drejtésisé penale né Republikén e Kosovés, dhe pér
besimin e veté ankuesve né proceduré penale, se gjykimi i tyre ka qené i drejté dhe i
paanshém.

Avokati i Popullit véren se Gjykata Supreme e Kosovés, me Aktgjykimin Pml.
158/2018, t& datés 29 shtator 2018, i dhéné né implementim t& Aktgjykimit t&
Gjykatés Kushtetuese t& Republikés s¢ Kosovés nr. ref 1248/18, i datés 7 gershor
2018, nuk i ka pérfillur né térési konstatimet e Gjykatés Kushtetuese t& Republikés s&
Kosovés lidhur me gjetjet ligjore sa i pérket arsyetimit t& pérbérjes s& trupit gjykues
(sipas paragratéve 97, 98, 99, 100 dhe 101).

Po ashtu, Avokati i Popullit véren se Gjykata Supreme, né Aktgjykimin PML. KZZ
nr. 223/2017, pér njé rast t& ngjashém — identik me rastin né fjalg (rasti i z. Selimit),
kishte aprovuar pjesérisht kérkesén pér mbrojtjen e ligjshmérisé né pjesén g€ ka t&
béjé me pretendimet. pér pérbérjen e trupit gjykues t& Gjykatés Themelore, dhe 1€ndén
e kishte kthyer pér rigjykim né Gjykatén Themelore né Mitrovicé.

Avokati i Popullit konstaton se Gjykata Supreme e Kosovés do duhej t'i merrte
parasysh konstatimet e Gjykatés Kushtetuese, e po ashtu do duhej ta merrte parasysh
edhe praktikén e vet gjyqésore, lidhur me rastin PML. KZZ nr. 223/2017, i dt. 11
qershor 2018, me t& cilin kishte vendosur lidhur me pérbérjen e trupit gjykues dhe
kthimin né rigjykim té& ¢&shtjes né Gjykatén Themelore né Mitrovicg.

Me qéllim té& evitimit t& késaj shkeljeje né raport me t& drejtat gjyqésore t€ ankuesve,
Avokati i Popullit, pérmes kétij Mendimi Juridik (Amicus Curiae), kérkon nga
Gjykata Kushtetuese, q&, pas trajtimit t& 1éndés:
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- TA SHPALLE TE PAVLEFSHEM Aktgjykimin Pml.nr.158/2018, daté 26.9.2018,
sa 1 takon kérkesés pér mbrojtje t& ligjshmérisé t& z. Sylejman Selimit, Isni Thagit,
Zeqir Demakut. Fadil Demakut, Nexhat Demakut, Jahir Demakut, Selman Demajt,
Driton Demajt, Bashkim Demajt dhe Agim Demajt.

- TA URDHEROIJE Gjykatén Supreme qé ta zbatojé¢ Aktgjykimin e Gjykatés
Kushtetuese t€ Republikés s¢ Kosovés nr. ref 1248/18, i datés 7 qershor 2018, dhe
praktikés sé saj, sipas rastit PML. KZZ nr. 223/2017, i dt. 11 qershor 2018.

_Menderime,
/ y / »

/ {/}‘sﬁ ,Zwyw (]
K /Hier Jashari
~“Avokat i Popullit
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